Tâm trường này được thể hiện qua các bài Thánh ngôn tại các Đàn Vô Vi hay các Thánh Thất Phổ Độ, tất cả đều với lời căn dặn thiết tha về sự bảo tồn cơ đạo nói chung mà thôi. Cũng do lòng ưu ái về nền đạo này mà những gì đã nêu ra trong bài Thánh Huấn Khai Đạo đêm giao thừa Bính Dần (12/2/1926) đã cho thấy rõ ý nghĩa đạo học về ngôi vị Giáo Tông và sự thông đạt của đức Ngô về cơ xuất thế của nền đạo.

4- Như thế Lịch Sử Cao Đài Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ đã diễn tiến theo hai phần riêng biệt: Vô Vi và Phổ Độ theo nguyên lý Đạo học Vạn Giáo Nhất Lý mà các vị môn đồ Vô Vi có bốn phận tuân theo một cách im ỉm.